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I. Warunki uzyskania świadczeń dla obcokrajowców 

 
Świadczenia wychowawcze oraz świadczenia rodzinne, jednorazowa zapomoga z tytułu 

urodzenia się dziecka, świadczenie rodzicielskie, świadczenia opiekuńcze, świadczenie 

Dobry start przysługuje obcokrajowcom: 

 

 posiadającym kartę pobytu z adnotacją „dostęp do rynku pracy”, 

 przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na 

pobyt czasowy w ramach przeniesienia wewnątrz przedsiębiorstwa lub w celu 

korzystania z mobilności długoterminowej, 

 przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na 

pobyt czasowy udzielonego w celu wykonywania pracy w zawodzie wymagającym 

wysokich kwalifikacji (Niebieska karta UE)  

 przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie wizy krajowej  

w celu prowadzenia badań naukowych lub prac rozwojowych albo w związku  

z korzystaniem z mobilności krótkoterminowej naukowca 

 dodatkowo starając się o świadczenie Dobry Star osobom przebywającym na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia czasowego; dokumentu 

pobytowego z adnotacją „ICT” wydanego przez inne państwo członkowskie  

Unii Europejskiej, i gdy celem ich pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest 

wykonywanie pracy w charakterze pracownika kadry kierowniczej, specjalisty lub 

pracownika odbywającego staż w ramach przeniesienia wewnątrz przedsiębiorstwa 

przez okres nieprzekraczający 90 dni w okresie 180 dni. 

jeżeli zamieszkują w okresie pobierania świadczenia z członkami rodzin na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

Dokumenty niezbędne w celu ubiegania się o prawo do powyższych świadczeń: 

 kserokopia karty pobytu wnioskodawcy, 

 kserokopia decyzji wojewody zezwalającej wnioskodawcy na pobyt,  

 dokument potwierdzający zamieszkanie dzieci wnioskodawcy na terenie Krakowa  

(np. umowa najmu mieszkania, zaświadczenia o zameldowaniu, itp.),  

 pozostałe dokumenty niezbędne do ustalenia prawa do świadczenia wynikające  

z przepisów prawa (np. orzeczenie sądu o opiece naprzemiennej).  
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II. Świadczenia finansowe uzależnione od dochodu rodziny. 

1. Zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku. 

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje, jeżeli dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty netto 

674,00 zł. W przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem 

o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764,00 zł.  

Gdy dochód rodziny przekracza kwotę 674,00 zł lub 764,00 zł w przypadku, gdy  

w rodzinie wychowywane jest dziecko niepełnosprawne, zasiłek rodzinny wraz z dodatkami 

przysługuje w wysokości różnicy między łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami, 

a kwotą o którą został przekroczony dochód rodziny. Zasiłek nie przysługuje, jeśli różnica ta 

jest mniejsza niż 20,00 zł. 

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko 18 roku życia lub nauki  

w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia, albo 24 roku życia, jeżeli dziecko 

kontynuuje naukę w szkole lub szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym 

albo znacznym stopniem niepełnosprawności. Zasiłek rodzinny przysługuje również osobie 

uczącej się oznacza to  pełnoletnią osobę uczącą się (w wieku do 24 lat), niepozostającą na 

utrzymaniu rodziców w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem sądowym 

lub ugodą sądową prawa do alimentów z ich strony jeżeli kontynuuje naukę  

w szkole lub szkole wyższej. 

Prawo do zasiłku rodzinnego ustala się na okres zasiłkowy (trwający od dnia  
1 listopada do dnia 31 października następnego roku) począwszy od miesiąca, w którym 
wpłynął wniosek, nie wcześniej niż od początku okresu zasiłkowego do końca tego okresu.  
 Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi: 

 95,00 zł na dziecko do ukończenia 5 roku życia, 

 124,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia, 

 135,00 zł dziecko w wieku powyżej 18 roku życia. 

Do zasiłku rodzinnego przysługują następujące dodatki:  

 z tytułu urodzenia dziecka 1 000,00 zł – jednorazowo (wniosek należy złożyć do 

ukończenia przez dziecko pierwszego roku życia, a w przypadku dziecka 

przysposobionego jeden rok od objęcia dziecka opieką), 

 z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 400,00 zł 

– miesięcznie (dotyczy to osób, którym pracodawca udzielił urlopu wychowawczego 

i pozostawały w stosunku pracy przez co najmniej sześć miesięcy przed udzieleniem 

tego urlopu), 
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 z tytułu samotnego wychowywania dziecka 193,00 zł – miesięcznie ( nie więcej niż 

386,00 zł na wszystkie dzieci), zwiększenie o 80,00 zł – miesięcznie w przypadku dziecka 

z orzeczeniem o niepełnosprawności lub o znacznym stopniu niepełnosprawności (nie 

więcej niż 160,00 zł na wszystkie dzieci, przysługuje na dziecko, którego drugi rodzic 

nie żyje, ojcostwo nie zostało ustalone, powództwo o ustalenie świadczenia 

alimentacyjnego od drugiego z rodziców zostało przez sąd oddalone),  

 z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 95,00 zł – miesięcznie 

przysługuje na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego, 

 z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 90,00 zł – miesięcznie 

przysługuje na dziecko do ukończenia 5 roku życia lub 110,00 zł – miesięcznie na 

dziecko powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku, 

 z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 100,00 zł – przysługuje raz w roku w związku 

z rozpoczęciem roku szkolnego lub rocznego przygotowania przedszkolnego,  

 z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania - 

przysługuje dodatek w wysokości 113,00 zł – przez 10 miesięcy w związku 

z zamieszkaniem w miejscowości, w  której znajduje się siedziba szkoły 

ponadpodstawowej (internat, stancja) lub 69,00 zł na dojazd do szkoły 

ponadpodstawowej lub ponadgimnazjalnej poza miejscem zamieszkania. 

 

2. Zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka. 

1) Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia się dziecka (ustawowa) . 

 

wypłacana jest w wysokości 1 000,00 zł pod warunkiem spełnienia kryterium 
dochodowego, które wynosi 1 922,00 zł na osobę. Świadczenie przysługuje wówczas,  
gdy matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia 
ciąży do dnia  porodu. Wymóg przedłożenia zaświadczenia nie dotyczy rodziców 
adoptujących dziecko i opiekuna prawnego. 

2) Jednorazowa zapomoga finansowa z tyt. urodzenia się dziecka wypłacana ze środków gminy . 

w wysokości 1 000,00 zł, pod warunkiem spełnienia kryterium dochodowego, które 
wynosi 1 000,00 zł. Dla rodzin posiadających Krakowską Kartę Rodzinną zapomoga 
przysługuje niezależnie od dochodu rodziny. Zapomoga przysługuje wówczas, gdy 
wnioskodawca zamieszkuje w Krakowie na rok przed dniem urodzenia się dziecka, 
dziecko musi być również mieszkańcem Krakowa.  

3. Specjalny zasiłek opiekuńczy. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy 
z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2017 r. poz. 682 tj.) ciąży 
obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli: 

 nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub 

http://lex.online.wolterskluwer.pl/WKPLOnline/index.rpc#hiperlinkText.rpc?hiperlink=type=tresc:nro=Powszechny.1119899&full=1
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 rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej - w celu sprawowania stałej opieki 
nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 
możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 
dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji  
i edukacji. 

 
Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny  dochód rodziny osoby sprawującej 

opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 
kryterium dochodowego wynoszącego 764,00 zł netto (na podstawie dochodów z roku 
poprzedzającego okres zasiłkowy z uwzględnieniem utraty i uzyskania dochodu).  

 Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w kwocie 620,00 zł miesięcznie. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje, jeżeli: 

 osoba sprawująca opiekę: 

 ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka 

przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia 
emerytalno-rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego,  

 ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego 
lub zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. 
o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

 legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;  

 osoba wymagająca opieki została umieszczona w rodzinie zastępczej, z wyjątkiem 
rodziny zastępczej spokrewnionej, w rodzinnym domu dziecka albo, w związku 
z koniecznością kształcenia, rewalidacji lub rehabilitacji, w placówce zapewniającej 
całodobową opiekę, w tym w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym, 
z wyjątkiem podmiotu wykonującego działalność leczniczą, i korzysta w niej 
z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu; 

 na osobę wymagającą opieki inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej 
emerytury; 

 na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego, 
o którym mowa w art. 10, prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, prawo do 
świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla opiekuna, o którym mowa 
w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów;  

 na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na 
pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym 
stanowią inaczej. 
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4. Dodatek opiekuńczy. 

Dodatek opiekuńczy wypłacany jest na podstawie uchwały nr VII/127/19 Rady Miasta 
Krakowa z dnia 13 lutego 2019 r. w sprawie ustanowienia i realizacji dodatku opiekuńczego, 
ze środków własnych Gminy Miejskiej Kraków. Jego wysokość wynosi 500,00 zł miesięcznie.  

Prawo do dodatku opiekuńczego przysługuje wyłącznie osobom zamieszkującym na 
terenie Gminy Miejskiej Kraków, które mają ustalone, w drodze decyzji administracyjnej: 

 prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego w rozumieniu przepisów ustawy z dnia  

28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych albo, 

 prawo do zasiłku dla opiekuna w rozumieniu przepisów ustawy z dnia  
4 kwietnia 2014 r. o ustalenie i wypłacie zasiłków dla opiekunów.  

Dodatek opiekuńczy przyznawany jest z urzędu, na okres na jaki zostało ustalone prawo  
do specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna. Prawo do dodatku 
opiekuńczego przysługuje od dnia przyznania specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla 
opiekuna, jednak nie wcześniej niż od dnia 1 stycznia 2019 r.  
 

5. Fundusz Alimentacyjny. 

Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje dziecku do ukończenia przez nie 
18 roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia  
25 roku życia, jeżeli nie może wyegzekwować alimentów do swojego rodzica. W przypadku 
posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – świadczenie przysługuje 
bezterminowo.  

Bezskuteczność egzekucji oznacza egzekucję, w wyniku której w okresie ostatnich dwóch 
miesięcy nie wyegzekwowano pełnej należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań 
alimentacyjnych; za bezskuteczną egzekucję uważa się również niemożność wszczęcia lub 
prowadzenia egzekucji alimentów przeciwko dłużnikowi alimentacyjnemu przebywającemu 
poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej, w szczególności z powodu: 

 braku podstawy prawnej do podjęcia czynności zmierzających do wykonania tytułu 

wykonawczego w miejscu zamieszkania dłużnika, 

 braku możliwości wskazania przez osobę uprawnioną miejsca zamieszkania dłużnika 
alimentacyjnego za granicą; 

 
Tak więc, w przypadku gdy dłużnik alimentacyjny przebywa na terytorium naszego kraju 

egzekucję prowadzi komornik sądowy i to on wydaje zaświadczenie potwierdzające stan 
egzekucji (niezbędne do wniosku o ustalenie prawa do świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego). W przypadku jednak, gdy dłużnik przebywa poza granicami RP niezbędnym 
dokumentem do wniosku o ustalenie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego jest 
informacja właściwego sądu lub zagranicznej instytucji o podjęciu przez osobę uprawnioną 
czynności związanych z wykonaniem tytułu wykonawczego za granicą albo o niepodjęciu tych 
czynności w związku z brakiem podstawy prawnej lub brakiem możliwości wskazania przez 
osobę uprawnioną miejsca zamieszkania dłużnika alimentacyjnego za granicą. 
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Warunkiem koniecznym do otrzymania świadczenia z funduszu alimentacyjnego jest 
spełnienie  kryterium dochodowego. Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód rodziny 
w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty  800,00 zł netto. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych 
alimentów, jednakże nie wyższej niż 500,00 zł miesięcznie. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego nie przysługują, jeżeli osoba uprawniona:  

 została umieszczona w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie lub 
w pieczy zastępczej; 

 zawarła związek małżeński. 
Prawo do świadczenia ustala się na okres świadczeniowy   (trwający od dnia  

1 października do dnia 30 września następnego roku) począwszy od miesiąca, w którym 
wpłynął wniosek, nie wcześniej niż od początku okresu świadczeniowego do końca tego 
okresu.  

6. Dodatek mieszkaniowy. 

Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem mającym na celu dofinansowanie do wydatków 
mieszkaniowych ponoszonych w związku z zajmowaniem lokalu mieszkalnego  
i przysługuje osobie spełniającej jednocześnie trzy przesłanki, tj.:  

 posiadającej tytuł prawny do lokalu (ew. oczekującej na przysługujący lokal zamienny 
albo najem socjalny lokalu ), 

 uzyskującej miesięczny dochód nieprzekraczający kwoty 175 % najniższej emerytury  
w gospodarstwie jednoosobowym, tj. 1 925,00 zł  i 125 % w gospodarstwie 
wieloosobowym, tj. 1 375,00 zł (od dnia 1 marca 2019r. najniższa emerytura wynosi 
1 100,00 zł), 

 zamieszkującej w lokalu o powierzchni nieprzekraczającej określonych przez 
ustawodawcę norm metrażowych, zgodnie z poniższą tabelą. 

Liczba członków 
gospodarstwa 
domowego 

powierzchnia 
normatywna 

pow. dopuszczalna 
przy 30% 
przekroczeniu pow. 
normatywnej 

pow. dopuszczalna 
przy 50% 
przekroczeniu, pod 
warunkiem że udział 
powierzchni pokoi i 
kuchni w powierzchni 
użytkowej tego 
lokalu nie przekracza 
60 %. 

1 osoba 35 m.kw. 45, 50 m.kw. 52,50 m.kw. 

2 osoby 40 m.kw. 52,00 m.kw. 60,00 m.kw. 

3 osoby 45 m.kw. 58,50 m.kw. 67,50 m.kw. 

4 osoby 55 m.kw. 71,50 m.kw. 82,50 m.kw. 

5 osób 65 m.kw. 84,50 m.kw. 97,50 m.kw. 

6 osób 70 m.kw. 91,00 m.kw. 105,00 m.kw. 

W przypadku zamieszkiwania w lokalu większej liczby osób, dla każdej kolejnej osoby 
zwiększa się normatywną powierzchnię tego lokalu o 5 m.kw. 
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Normy powierzchni użytkowej podwyższa się o 15 m.kw., jeżeli w mieszkaniu 
zamieszkuje osoba niepełnosprawna poruszająca się na wózku lub osoba niepełnosprawna, 
jeżeli niepełnosprawność wymaga zamieszkiwania w oddzielnym pokoju. O wymogu 
zamieszkiwania w oddzielnym pokoju orzekają powiatowe zespoły do spraw orzekania 
o niepełnosprawności. 

Dodatek mieszkaniowy nie jest kwotą stałą i jest wyliczany indywidualnie w oparciu 

o dołączone dokumenty. 

Wysokość dodatku mieszkaniowego nie może przekraczać 70 % wydatków 

przypadających na normatywną powierzchnię zajmowanego lokalu mieszkalnego. Natomiast 

jeżeli osoba ubiegająca się o dodatek mieszkaniowy zamieszkuje w lokalu mieszkalnym 

niewchodzącym w skład mieszkaniowego zasobu gminy, ponoszone wydatki przelicza się do 

wysokości czynszu, jaki obowiązywałby dla danego lokalu, gdyby lokal ten wchodził w skład 

zasobu mieszkaniowego gminy. 

7. Zryczałtowany dodatek energetyczny. 

Dodatek energetyczny przysługuje osobie, która spełnia łącznie 3 warunki:  

 ma przyznany dodatek mieszkaniowy; 

 jest stroną umowy sprzedaży energii elektrycznej lub umowy kompleksowej (umowy 
na przesyłanie i sprzedaż energii elektrycznej) zawartej z przedsiębiorstwem 
energetycznym; 

 zamieszkuje w lokalu, do którego jest dostarczana energia elektryczna. 
 

Wysokość dodatku energetycznego obowiązująca od 1 maja 2019r. do dnia 30 kwietnia 2020r. 
dla gospodarstwa domowego: 

1) prowadzonego przez osobę samotną wynosi 11,37 zł miesięcznie, 
2) składającego się z 2 do 4 osób wynosi 15,80 zł miesięcznie, 
3) składającego się z co najmniej 5 osób wynosi 18,96 zł miesięcznie. 
 

III. Świadczenia finansowe niezależne od dochodu rodziny. 

1. Świadczenie rodzicielskie.  

Przysługuje niezależnie od dochodu rodziny matce dziecka nie posiadającej uprawnień do 

zasiłku macierzyńskiego i jest wypłacane w wysokości 1 000,00 zł, przez okres: 

 52 tygodni w przypadku urodzenia jednego dziecka, przysposobienia jednego dziecka 

lub objęcia opieką jednego dziecka; 

 65 tygodni przy urodzeniu dwojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia 

dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci;  

 67 tygodni w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia 

trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci;  
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 69 tygodni w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci; 

 71 tygodni w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci.  

 

Ojcu dziecka świadczenie rodzicielskie przysługuje w przypadku: 

 skrócenia okresu pobierania świadczenia rodzicielskiego, zasiłku macierzyńskiego po 
wykorzystaniu przez matkę dziecka tego świadczenia za okres co najmniej 14 tygodni 
od dnia urodzenia dziecka; 

 śmierci matki dziecka; 

 porzucenia dziecka przez matkę. 
 

2. Jednorazowe świadczenie „Za życiem”.  

Przysługuje w wysokości 4 000,00 zł matce lub ojcu dziecka, opiekunowi faktycznemu 

dziecka (jeżeli wystąpił z wnioskiem do sądu opiekuńczego o przysposobienie dziecka) bez 

względu na dochód rodziny. Warunkiem umożliwiającym przyznanie świadczenia jest 

posiadanie zaświadczenia lekarskiego, potwierdzającego ciężkie i nieodwracalne upośledzenie 

albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju 

dziecka lub w czasie porodu. Wniosek o wypłatę jednorazowego świadczenia należy złożyć  

w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka. Świadczenie przysługuje wówczas, gdy 

matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do dnia 

porodu (obowiązek ten nie dotyczy opiekuna prawnego lub faktycznego). 

3. Świadczenie wychowawcze 500+ 
 

Od dnia 1 lipca 2019 r. nastąpiła zmiana przepisów w zakresie świadczenia wychowawczego.  

O świadczenie wychowawcze mogą się ubiegać:  

 rodzice dziecka (jeśli zamieszkują wspólnie z dzieckiem i utrzymują dziecko), 

 opiekun faktyczny dziecka – czyli osoba, która faktycznie sprawuje opiekę nad 

dzieckiem i wystąpiła do sądu opiekuńczego o przysposobienie dziecka,  

 opiekun prawny dziecka. 

Świadczenie wychowawcze przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko w rodzinie 

niezależnie od wysokości dochodów uzyskiwanych przez rodzinę.  

Od dnia 1 lipca 2019 r. można składać wnioski drogą elektroniczną, a od dnia 1 sierpnia 2019 

r. w wersji papierowej na każde dziecko, które nie ukończyło 18 roku życia. Wnioski o ustalenie 

prawa do świadczenia wychowawczego należy składać na wszystkie uprawnione dzieci. 

Świadczenie wychowawcze zostanie przyznane od 1 lipca 2019 r. (albo od dnia urodzenia 

dziecka). Natomiast jeśli świadczenie wychowawcze jest już przyznane do 30 września 2019 r. 

to wypłata świadczenia będzie kontynuowana od dnia 1 października 2019 r.  
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Świadczenie wychowawcze przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 18 roku życia.   

Przyznanie świadczenia wychowawczego nie wymaga wydania decyzji administracyjnej. 

Informacja o przyznaniu świadczenia wychowawczego będzie wysyłana na adres poczty 

elektronicznej wskazany przez wnioskodawcę.  

Okres świadczeniowy 2019/2021 będzie trwał do dnia 31 maja 2021 r. 

Wnioski na kolejny okres świadczeniowy będzie można składać w przypadku w wniosków 

elektronicznych od dnia 1 lutego 2021 r., a w przypadku wniosków papierowych od dnia  

1 kwietnia 2021 r. 

Brak złożenia wniosku spowoduje utratę prawa do świadczenia wychowawczego po okresie 

podanym w informacji e-mail. 

4. Świadczenie „Dobry Start” 

Świadczenie „Dobry Start” (300+) jest realizacją rządowego programu „Dobry Start”. Jego 
celem jest wsparcie rodzin z dziećmi w ponoszeniu wydatków związanych z rozpoczęciem roku 
szkolnego. Wsparcie to polega na przyznaniu raz w roku świadczenia w wysokości 300,00 zł na 
każde dziecko w wieku szkolnym, niezależnie od wysokości dochodów uzyskiwanych przez 
rodzinę. 

Wniosek o świadczenie Dobry Start może złożyć:  

 rodzic dziecka 

 opiekun faktyczny (czyli osoba, która faktycznie opiekuje się dzieckiem i wystąpiła 

do sądu opiekuńczego z wnioskiem o przysposobienie dziecka)  

 opiekun prawny 

 osoba ucząca się, czyli: 
- pełnoletnia osoba ucząca się w szkole, niepozostająca na utrzymaniu rodziców  
w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem sądowym lub ugodą 
sądową prawa do alimentów z ich strony 

lub 
- osoba usamodzielniana ( o której mowa w art. 140 ustawy o wspieraniu rodzin  
i systemie pieczy zastępczej) 

Świadczenie Dobry Start przysługuje jednorazowo w wysokości 300,00 zł. 

Wnioski o świadczenie „Dobry Start” można składać od 1 lipca danego roku (w przypadku 
wniosków elektronicznych) albo od 1 sierpnia danego roku (w przypadku wniosków złożonych 
w wersji papierowej) do 30 listopada danego roku. 

Świadczenie Dobry Start przysługuje do ukończenia: 

 20 roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się, a także w przypadku gdy dziecko 
lub osoba ucząca się ukończyła 20 rok życia przez rozpoczęciem roku szkolnego  
w roku kalendarzowym, w którym dziecko lub osoba ucząca się kończy 20 lat 
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 24 roku życia przez dziecko lub osobę uczącą się w przypadku dzieci lub osób 
uczących się legitymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności, a także  
w przypadku gdy dziecko lub osoba ucząca się ukończyła 24 rok życia przed 
rozpoczęciem roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym dziecko lub osoba 
ucząca się kończy 24 lat (w przypadku dzieci lub osób uczących się legitymujących 
się orzeczeniem o niepełnosprawności). 

 

5. Świadczenia opiekuńcze. 

1) Zasiłek pielęgnacyjny: 

Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających 
z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do 
samodzielnej egzystencji. 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

 niepełnosprawnemu dziecku; 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się 
orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;  

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem 
o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała 
w wieku do ukończenia 21 roku życia; 

 osobie, która ukończyła 75 lat 
 

Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje: 

 osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego;  

 osobie umieszczonej w instytucji zapewniającej nieodpłatnie całodobowe utrzymanie;  

 jeżeli członkowi rodziny przysługuje za granicą świadczenie na pokrycie wydatków 
związanych z pielęgnacją tej osoby, chyba że przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym 
stanowią inaczej. 

Wysokość zasiłku pielęgnacyjnego wynosi 184,42 zł miesięcznie. 

2) Świadczenie pielęgnacyjne. 

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, 
przysługuje: 

 matce albo ojcu, 

 opiekunowi faktycznemu dziecka, 

 osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną, w rozumieniu ustawy z dnia 
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  

 innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – 
Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób 
o znacznym stopniu niepełnosprawności – jeżeli nie podejmują lub rezygnują 
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z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą 
legitymującą się orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 
znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 
współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji 
i edukacji, albo osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności. 

Osobom, o których mowa w pkt 4, innym niż spokrewnione w pierwszym stopniu z osobą 
wymagającą opieki, świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, w przypadku gdy spełnione są 
łącznie następujące warunki: 

 rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw rodzicielskich, są 
małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;  

 nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub 
legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;  

 nie ma osób, o których mowa w pkt 2 i 3, lub legitymują się orzeczeniem o znacznym 
stopniu niepełnosprawności.  

 
Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej 

opieki powstała: 

 nie później niż do ukończenia 18. roku życia lub 

 w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 

25 roku życia. 
 

Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli: 

 osoba sprawująca opiekę: 

 ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka 

przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia 
emerytalno-rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia 
kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego, 

 ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego 
lub zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. 
o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów;  

 osoba wymagająca opieki: 

 pozostaje w związku małżeńskim, chyba że współmałżonek legitymuje się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności, 

 została umieszczona w rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej 

spokrewnionej, rodzinnym domu dziecka albo, w związku z koniecznością kształcenia, 
rewalidacji lub rehabilitacji, w placówce zapewniającej całodobową opiekę, w tym 
w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym, z wyjątkiem podmiotu wykonującego 
działalność leczniczą, i korzysta w niej z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni 
w tygodniu; 

 na osobę wymagającą opieki inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej 
emerytury; 
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 na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego, 
o którym mowa w art. 10 ustawy o świadczeniach rodzinnych, prawo do specjalnego 
zasiłku opiekuńczego, prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla 
opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu  
i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 

 na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na 
pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym 
stanowią inaczej. 

 
Wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosi 1 583,00 zł miesięcznie.  

6. Świadczenie pieniężne dla osób odbywających ćwiczenia wojskowe.  

Żołnierzowi rezerwy oraz osobie przeniesionej do rezerwy niebędącej żołnierzem rezerwy, 
którzy odbyli ćwiczenia wojskowe, z wyjątkiem ćwiczeń trwających do dwudziestu czterech 
godzin odbywających się w czasie lub dniu wolnym od pracy, przysługuje świadczenie 
pieniężne rekompensujące utracone wynagrodzenie ze stosunku pracy lub stosunku 
służbowego albo dochód z prowadzonej działalności gospodarczej lub rolniczej, które mogliby 
uzyskać w okresie odbywania ćwiczeń wojskowych. Świadczenie to ustala  
i wypłaca Prezydent Miasta Krakowa w stosunku do osób mających miejsce pobytu stałego lub 
pobytu czasowego trwającego ponad trzy miesiące na terenie miasta Krakowa. 

7. Pokrywanie należności mieszkaniowych żołnierzom. 

Żołnierzom uznanym za posiadających na wyłącznym utrzymaniu członków rodziny 
i żołnierzom uznanym za samotnych, w okresie odbywania przez nich czynnej służby 
wojskowej, z wyjątkiem okresowej służby wojskowej i terytorialnej służby wojskowej, na ich 
udokumentowany wniosek pokrywa się należności z tytułu zajmowania lokalu mieszkalnego. 
Prezydent Miasta Krakowa jest właściwy do wydania decyzji w przedmiotowej sprawie, jeżeli 
lokal mieszkalny albo dom żołnierza znajduje się na terenie miasta Krakowa. 

8.  Pomoc finansowa dla repatrianta na częściowe pokrycie kosztów remontu, 

adaptacji lub wyposażenia lokalu mieszkalnego.  

Repatriantowi, który poniósł koszty związane z remontem, adaptacją lub wyposażeniem 
lokalu mieszkalnego w miejscu osiedlenia się w Rzeczypospolitej Polskiej przysługuje prawo 
do pomocy finansowej ze środków budżetu państwa na częściowe pokrycie poniesionych 
i udokumentowanych kosztów. Pomoc ta przysługuje także każdemu członkowi najbliższej 
rodziny repatrianta, prowadzącemu wspólnie z nim gospodarstwo domowe. 

 

Wniosek w przedmiotowej sprawie repatriant winien złożyć w terminie 2 lat od dnia nabycia 
obywatelstwa polskiego. Prezydent Miasta Krakowa wydaje decyzję w przedmiotowej sprawie 
repatriantom, którzy osiedlili się na terenie miasta Krakowa. Szczegółowe informacje  
w procedurze SO-30 link: https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=3276&sub=procedura&proc=SO-30 

 

https://www.bip.krakow.pl/?dok_id=3276&sub=procedura&proc=SO-30
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IV. Świadczenia niepieniężne. 

1. Krakowska Karta Rodzinna 3+. 
 

Jest elementem polityki prorodzinnej Gminy Miejskiej Kraków i stanowi system zniżek, ulg, 
preferencji i uprawnień skierowany do rodzin wielodzietnych. System ten tworzy Gmina 
Miejska Kraków oraz partnerzy, którzy przystępują do programu na podstawie zawieranych 
z Miastem porozumień.  
Do korzystania z Krakowskiej Karty Rodzinnej 3+ uprawnione są:  

 rodziny wielodzietne, zamieszkałe na terenie Gminy Miejskiej Kraków, w których 
rodzice (rodzic w przypadku rodzin niepełnych) rozliczają podatek dochodowy od osób 
fizycznych w Urzędzie Skarbowym właściwym dla osoby zamieszkałej na terenie Miasta 
Krakowa. Poprzez rodzinę wielodzietną rozumie się rodzinę składającą się  
z rodziców (rodzica w przypadku rodzin niepełnych) mających na utrzymaniu co 
najmniej troje dzieci (w tym dzieci, nad którymi sprawują rodzinną pieczę zastępczą):  

 w wieku do ukończenia 18 roku życia;  

 w wieku do ukończenia 24 roku życia – w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub 
szkole wyższej; 

 bez ograniczeń wiekowych – w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

 placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego prowadzone przez Gminę 
Miejską Kraków lub na jej zlecenie.  

Krakowska Karta Rodzinna wydawana jest na okres jednego roku. 
Wykaz zniżek, ulg, preferencji i uprawnień znajduje się na stronie www.kkr.krakow.pl.  

2. Karta Dużej Rodziny. 

To ogólnopolski program dla rodzin wielodzietnych, który oferuje system zniżek oraz 

dodatkowych uprawnień. Posiadacze Karty Dużej Rodziny mają możliwość korzystania 

z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. Zniżki 

oferują nie tylko instytucje publiczne, ale również przedsiębiorcy prywatni. Prawo do 

posiadania karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, 

w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej 

troje dzieci bez względu na ich wiek. 

 

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje także dzieciom: 

 w wieku do ukończenia 18 roku życia; 

 w wieku do ukończenia 25 roku życia - w przypadku gdy dziecko uczy się w szkole lub 

szkole wyższej; 

 bez ograniczeń wiekowych - w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem 

o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

http://www.kkr.krakow.pl/
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ale tylko w przypadku , gdy w dniu składania wniosku w rodzinie jest co najmniej troje dzieci 

spełniających powyższe warunki. 

 

Wykaz zniżek znajduje się na stronie: www.rodzina.gov.pl. 

 

Wnioski o wszystkie wyżej wymienione świadczenia należy składać w Krakowskim 

Centrum Świadczeń Urzędu Miasta Krakowa ul. Stachowicza 18 w godz. od 7.40 do 15.30 lub 

do 18.00 w zależności od typu świadczenia. Wnioski o zasiłek rodzinny, świadczenie 

wychowawcze, Dobry Start , dodatek mieszkaniowy i energetyczny, Kartę Dużej Rodziny  

i Krakowską Kartę Rodzinną KKR 3+ można składać również na os. Zgody 2 w godz. od 7.40 

do 15.30. 

 

 

Szczegółowe informacje na temat świadczeń można znaleźć na stronie internetowej 

www.sprawyspoleczne.krakow.pl oraz www.bip.krakow.pl. 

http://www.rodzina.gov.pl/
http://www.sprawyspoleczne.krakow.pl/
http://www.bip.krakow.pl/
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